

भारत सरकारः/GOVERNMENT OF INDIA

पोत परिवहन मंत्रालय/MINISTRY OF SHIPPING नौवहन महानिदेशालय/DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING

"बिटा बिल्डिंग", 9 वी मंजिल/"BETA BUILDING", 9 FLOOR

आई-थिंक टेक्नो कैम्पस / I-THINK TECHNO CAMPUS

कांजुर गाँव रोड / KANJUR VILLAGE ROAD

कांजुर मार्ग (ईस्ट) / KANJUR MARG (EAST)

मुंबई - 400 042/MUMBAI - 400 042

Tele: 022 - 25752040/1/2/3

Fax: 022 - 25752029 / 35

E-mail: dgship-dgs@nic.in

Web: www.dgshipping.gov.in

दिनांक: 27/07/2018

फाइल संख्या: 30- विविध(13)/2017

टेलीफोन: 022 – 25752040/1/2/3

फैक्स: 022 - 25752029 / 35

ई-मेल: dgship-dgs@nic.in

वेब: www.dgshipping.gov.in

कार्यालय आदेश संख्याः 65/2018

विषय:- केंद्रीय वेतन आयोग द्वारा की गई संस्तुति के आलोक में वर्ग 'क' 'ख' और 'ग' की संवर्ग समीक्षा हेतु समिति -संबंधी ।

- 1. संगठन में संवर्ग कार्मिक प्रबंधन का महत्वपूर्ण भाग होता है | संगठन के कार्य को सुचार रूप से चलने और सदस्यों के आत्मविश्वास को बनाये रखने में इसकी बड़ी महत्वपूर्ण भूमिका होती है | संवर्ग का बल इस बात पर होना चाहिए की लोगों की कार्यशक्ति को बढ़ाया जाए और भर्ती किए जाने की योजना शैली वैज्ञानिक हो जिसका लक्ष्य हो की विद्यमान कर्मचारियों की स्तिथि को युक्तिसंगत किया जाए, जिससे निदेशालय और इसके अधीनस्थ कार्यालयों के कर्मचारियों की कार्यक्षमता, आत्मबल और प्रभावकारिता में सुधार हो सके |
- 2. दिनांक 23 .11 . 1987 के कार्यालय ज्ञापन में चौथे केंद्रीय वेतन आयोग में भी वर्ग 'क' 'ख' 'ग' एवं 'घ' कर्मचारियों की पदोन्निति निति के संबंध में समीक्षा और सम्बंधित मामलों के प्रश्न पर विचार किया था ।
- 3. उपर्युक्त को दृष्टिगत रखते हुए, नौवहन महानिदेशक एवं सचिव भारत सर्कार ने सलाहकार सुश्री सुनीता कोलेकर (पूर्व संयुक्त सचिव महाराष्ट्र सरकार) को उक्त कार्य के लिए नियुक्त किया है । सुश्री सुनीता कोलेकर ने इस संगठन और इसके अधीनस्थ कार्यालयों की प्रशासनिक पद्धित का अध्धयन किया और उसके बाद संवर्ग समीक्षा के संबंध में प्रतिवेदन प्रस्तुत किया ।
- 4. उपर्युक्त को दृष्टिगत रखते हुए, नौवहन महानिदेशक एवं सचिव भारत सर्कार ने श्री अमिताभ कुमार, अपर नौवहन महानिदेशक की अध्यक्षता के अंतर्गत संवर्ग समीक्षा समिति का गठन किया जिसने संवर्ग से सम्बंधित मुद्दों तथा प्रयोजनागत सुधारों पर विचार-विमर्श करने के लिए निम्नोक्त सदस्य शामिल हैं:-

1.	मुख्य सर्वेक्षक	सदस्य	
2.	नॉटिकल सलाहकार (प्रभारी)	सदस्य	
3.	मुख्य पोत सर्वेक्षक	सदस्य	
4.	उप-नौवहन महानिदेशक (लेखा एवं वित्त)	नोडल अधिकारी	
5.	उप. नौवहन महानिदेशक (कार्मिक)	नोडल अधिकारी	
6.	प्रधान अधिकारी, समुद्री वाणिज्य विभाग, कोच्चि	सदस्य	
7.	प्रधान अधिकारी, समुद्री वाणिज्य विभाग, मुंबई	सदस्य	
8.	सलाहकार	सदस्य	
9.	सलाहकार	सदस्य	

- 1. श्री अमिताभ कुमार, अपर नौवहन महानिदेशक
- 2. श्री बी. आर. शेखर, मुख्य सर्वेक्षक
- 3. नॉटिकल सलाहकार (प्रभारी)
- 4. श्री सुरेश कुमार आर. एम्. , मुख्य पोत सर्वेक्षक
- 5. श्री वात्सल्य सक्सेना, उप. नौवहन महानिदेशक (वित्त एवं लेखा)
- 6. डॉ. पी. के. राउत, उप. नौवहन महानिदेशक (कार्मिक)
- 7. श्री अजितकुमार सुकुमारन, प्रधान अधिकारी, समुद्री वाणिज्य विभाग, कोच्ची
- 8. कप्तान जयाकुमार, के. पी, प्रधान अधिकारी, समुद्री वाणिज्य विभाग, मुंबई
- 9. सुश्री सुनीता कोलेकर, सलाहकार
- 10. श्री शशांक दुर्वे, सलाहकार

आपका विश्वासी

(डॉ. पी. के. राउत)

उप. नौवहन महानिदेशक (कार्मिक)



भारत सरकारः/GOVERNMENT OF INDIA

पोत परिवहन मंत्रालय/MINISTRY OF SHIPPING

नौवहन महानिदेशालय / DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING

"बिटा बिल्डिंग", 9 वी मंजिल/"BETA BUILDING",9"FLOOR

आई-थिंक टेक्नो कैम्पस / I-THINK TECHNO CAMPUS

कांज्र गाँव रोड /KANJUR VILLAGE ROAD

कांज्र मार्ग (ईस्ट) / KANJUR MARG (EAST)

मुंबई - 400 042/MUMBAI - 400 042

Tcle: 022 - 25752040/1/2/3 Fax: 022 - 25752029 / 35

E-mail: dgship-dgs@nic.in

Web: www.dgshipping.gov.in

Dated: - 26.07.2018

2 6 JUL 2018

F.NO. PB-30 MIS(13)/2017.

टेलीफोन: 022 - 25752040/1/2/3

फैक्स: 022-25752029/35

ई-मेल: dgship-dgs@nic.in

वेब: www.dgshipping.gov.in

OFFICE ORDER No. 65/2018

Sub: Committee for cadre review of Group 'A', 'B' and 'C' - in the light of the recommendation made by the Central Pay Commission - reg.

Cadre is an important part of personnel management in the organization. It plays a vital role in the smooth functioning of the cadre and in keeping up the morale of its members. The main thrust of the cadre should be on manpower projections and recruitment planning on scientific lines aiming at the same time at rationalization of the existing staff structure with a view to improving the efficiency, morale and effectiveness of the staff at Directorate and its allied offices.

- 2. The 4th CPC vide OM dated 23rd November, 1987 had also considered the question of cadre review and related matters in respect of promotional policy of Group 'A', 'B', 'C' and 'D' employees.
- 3. Keeping in view of the above, Director General of Shipping & Secretary to the Govt. of India has appointed a Consultant Ms Sunita Kolekar, (Ex-Joint Secretary to the Govt. of Maharashtra) for the said work. Ms. Sunita Kolekar has studied administration pattern of this Organization and its allied offices and thereafter she has submitted the report in respect of Cadre Review.
- 4. In view of the above, the Director General of Shipping & Secretary to the Govt. of India has constituted the Cadre Review Committee under the Chairmanship of Shri Amitabh Kumar, Additional Director General of Shipping with the following members to discuss the issue and propose suggestions related to cadre review.

1.	Chief Surveyor		Member
2.	Nautical Advisor(I/C)		Member
3.	Chief Ship Surveyor		Member
4.	Dy. Director General of Shipping(F &	Member	
5.	Dy. Director General of Shipping(Pers	onnel)	Nodal Officer
6.	Principal Officer, Mercantile Department, Kochi	Marine	Member
7.	Principal Officer, Mercantile Department, Mumbai	Marine	Member
8.	Consultant		Member
9.	Consultant		Member

(Dr. P. K. Raut

Dy. Director General of Shipping (PB)



- 1. Shri Amitabh Kumar, Addl. Director General of Shipping.
- 2. Shri B.R.Sekhar, Chief Surveyor
- 3. Nautical Advisor (I/c)
- 4. Shri Suresh Kumar R.M., Chief Ship Surveyor
- 5. Shri Vatsalya Saxena, Dy. Director General of Shipping (F &A)
- 6. Dr.P.K.Raut, Dy. Director General of Shipping (Personnel)
- 7. Shri Ajithkumar Sukumaran, Principal Officer, Mercantile Marine Department, Kochi
- 8. Capt. Jaya Kumar, .K.P, Principal Officer, Mercantile Marine Department, Mumbai
- 9. Ms. Sunita Kolekar, Consultant
- 10. Shri Shashank Durve, Consultant

Yours faithfully,

(Dr. P. K. Raut)

Dy. Director General of Shipping (PB)